
Minulý týden se vláda ČR shodla na defini-
tivní podobě majetkového vyrovnání s církve-
mi a náboženskými společnostmi. (Návrh zá-
kona o majetkovém vyrovnání státu předložilo 
Ministerstvo kultury, MK, do mezirezortního 
připomínkového řízení v září 2011.) 

Návrh udává i konkrétní parametry vyrovná-
ní. Celkový objem naturálních restitucí má 
činit 75 mld. Kč, finanční náhrady budou vy-
placeny v hodnotě 59 mld. Kč. Hlavní částí 
majetku, který bude církvím a náboženským 
společnostem vrácen, 
tvoří zejména země-
dělské nemovitosti, 
především pole, lesy, 
rybníky a související 
stavby, s nimiž církve 
a náboženské společ-
nosti dříve samy hos-
podařily. Nyní s nimi 
hospodaří Lesy ČR, 
správu má na starosti 
Pozemkový fond ČR. 

Finanční náhrada za 
nevrácený původní 
církevní majetek bude 
vyplacena ve 30 roč-
ních splátkách.  Nesplacená výše finanční ná-
hrady pak bude každý rok valorizována podle 
míry inflace. Prvních 17 let splácení bude trvat 
přechodné období, kdy zůstanou církve a nábo-
ženské společnosti závislé na státu. První tři 
roky bude stát přispívat církvím stejně jako 
dosud, poté dojde po dobu 14 let k postupnému 
snižování příspěvku, a to každoročně o 5 %. 
Návrh zákona o majetkovém vyrovnání státu  

s církvemi a náboženskými společnostmi nyní 
putuje do parlamentu. Pokud zákon schválí 
poslanci, senátoři a podepíše jej prezident, 
mohl by začít platit od ledna 2013. 

Ministryně kultury a bývalá starostka Vizo-
vic Alena Hanáková výsledek jednání komen-
tovala: »Podpora návrhu ze strany vlády je také 
výbornou zprávou pro obce a kraje, jejichž 
rozvoj byl kvůli nedořešeným majetkoprávním 
vztahům po dvacet let brzděn. Pokud zákon 
schválí Parlament, zruší se tzv. blokační usta-

novení zákona o půdě 
a zákona o podmín-
kách převodu majetku 
státu na jiné osoby. 
Tím se podpoří rozvoj 
obcí a krajů, jež dosud 
nemohou s blokova-
ným majetkem volně 
disponovat, zabrání se 
dalšímu zhoršování 
stavu předmětných 
nemovitostí, na jejichž 
obnovu budou moci 
být čerpány i dotace  
z evropských fondů.«  
V souvislosti s projed-

náváním návrhu zákona ve Sněmovně požádal 
odbor církví MK o spolupráci Svaz měst a obcí 
(SMO) ČR při zmapování rozlohy historického 
církevního majetku na území obcí. Starostové  
a členové zastupitelstev mohou svá stanoviska 
a odhady zasílat již nyní na e-mailovou adresu 
dedina@smocr.cz .  

(Informace přineseme i v únorovém vydání 
Moderní obce.)                                            / z r /  

 

Lednové vydání 

Moderní obce 
je našim čtenářům už k dispozici! 

 

Z obsahu upozorňujeme např. na: 
■ Přílohu Speciál o nakládání  
s obecním majetkem podle 
zákona o obcích 
■ Téma vyhrazené moderním 
školám a školkám 
■ Kauzu o možných dopadech 
návrhu reformy financování 
regionálního školství 

■ Anketu k obecním rozpočtům na letošní rok 
■ Příspěvek o nové podobě loterijního zákona  
a regulaci hazardu  
■ Článek o využití QR kódů v komunikaci obcí  
a měst 
■ Právní poradnu s novými informacemi   

Nezapomeňte si zajistit předplatné na rok 2012!  
Objednávejte na adrese:  

http://economia.ihned.cz/predplatne 
 

Předplatitelé mají přístup do archivu časopisu 
ZDARMA, stačí se zaregistrovat na  

http://predplatitel.ihned.cz .  

(Pokračování na stránce 2) 

2/2012                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 1 

  Elektronický zpravodaj odborného časopisu 

18. 1. 2012 

2 

Vyrovnání s církvemi: Vláda schválila návrh zákona   

 

Žádejte o dotace na podporu bydlení 
Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo 

výzvu k podávání žádostí o dotace z programu 
Podpora bydlení 2012 pro podprogramy Pod-
pora regenerace panelových sídlišť, Podpora 
výstavby technické infrastruktury, Podpora 
výstavby podporovaných bytů a Podpora 
oprav domovních olověných rozvodů. 

Lhůta pro doručení žádostí končí 17. 2. 
Podrobnosti včetně kontaktních osob pro jed-
notlivé podprogramy najdete na stránkách 
www.mmr.cz , sekce Dotace a programy. 

Revitalizace vojenských areálů a rušení bariér 
Do 17. 2. mohou obce a jejich svazky žádat 

Ministerstvo pro místní rozvoj o podporu také 
v rámci programů Podpora rozvoje regionů  
a Bezbariérové obce. Vyčleněno je předběžně 
309 mil. Kč. V rámci programu Podpora regi-
onů lze získat dotace v podprogramech Pod-
pora revitalizace bývalých vojenských areálů  
a Podpora obnovy a rozvoje venkova. V rámci 
Bezbariérových obcí se jedná o podprogram 
Odstraňování bariér v budovách domů s pečo-
vatelskou službou a budovách obecních  
a městských úřadů. Více informací najdete na  
www.mmr.cz/Regionalni-poli tika/Programy-Dotace/Podpora-rozvoje-regionu-v-roce-2012 . 

Nadace OKD podpoří také projekty obcí 
Až do půlnoci 24. 2. se mohou obce, jejich 

svazky a města zúčastnit grantového řízení, 
které otevřela Nadace OKD 13. 1. pro čtyři 
programy. 
• Program Pro zdraví: podpora veřejně pro-
spěšných projektů s cílem přispět ke zvýšení 
úrovně diagnostických a terapeutických mož-
ností zdravotnických zařízení a zařízení soci-
ální péče. Významně podpořeny mohou být 
projekty s důrazem na zaměstnávání osob se 
zdravotním hendikepem na chráněném trhu 
práce. 

Ilustrační foto: Jan Šilpoch 

Moderní obec najdete také na Facebooku 
Příznivci časopisu Moderní obec mají možnost navštívit profil založený na Facebooku 

na adrese http://www.facebook.com/pages/Modern%C3%AD-obec/317004744984569 . 

Dnes jedná vláda  
Na svém dnešním jednání se Vláda ČR mj. zabývá: 

• návrhem zákona, kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změ-
ně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpi-
su a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém podpisu), ve znění pozdějších 
předpisů, a dalšími souvisejícími zákony; 
• návrhem zákona, kterým se mění zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě  
a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů a zákon  
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů;    
• souborem Rámcových pozic k návrhům nařízení pro fondy Společného strategického rámce EU 
pro období 2014–2020.  

Více na www.vlada.cz .                                                                                                               / s d /  

mailto:dedina@smocr.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.mmr.cz
http://www.mmr.cz/Regionalni-politika/Programy-Dotace/Podpora-rozvoje-regionu-v-roce-2012
http://www.facebook.com/pages/Modern%C3%AD-obec/317004744984569
http://www.vlada.cz


2/2012                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                                strana 2 

18.  1 .  2 01 2 

• Program Pro radost: podpora projektů 
kulturně společenské aktivity neziskového 
charakteru, s důrazem na zachování národních 
a regionálních tradic a multikulturní výměnu s 
akcentem na česko – polské příhraničí, a na 
společenskou integraci seniorů, zdravotně či 
sociálně znevýhodněných skupin obyvatel. 
• Pro budoucnost: podpora projektů ekolo-
gického zaměření směřujících k zachování  
a přiměřenému využití přírodně, kulturně  
a technicky hodnotných lokalit a objektů. Dále 
budou podpořeny projekty zlepšující veřejná 
prostranství. 
• Pro Evropu: podpora obcí při zkvalitnění  
a urychlení přípravy projektů neziskového 
charakteru podporovaných především ze 
strukturálních fondů EU nebo obdobných 
programů v různých oblastech (sociální, eko-
logické, vzdělávací, kulturní apod.). 

Veškeré potřebné informace a dokumenty 
jsou na www.nadaceokd.cz/granty . 

Zlepšete dopravní bezpečnost svých škol 
Šestý ročník grantového programu Nadace 

Partnerství »Na zelenou« již zahájil. Díky 
němu může každá škola, školka či vzdělávací 
instituce z celé České republiky získat až  
90 tisíc Kč na zlepšení dopravní bezpečnosti 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

 
AKTUÁLNĚ PRO SAMOSPRÁVU 

 

VÝPOČTY DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ DO ROKU 2014  
ZA 3000 KČ 

 

ROZPOČTOVÉ VÝHLEDY OD 10 800 KČ (s DPH) 
 

REALIZACE CÍLŮ OBCÍ 
zaručená úspora obecních rozpočtů, kvalita  
a efektivita práce, předcházení problémům,  

důvěryhodnost  
 

SLUŽBY V OBLASTI 
hospodaření, financí, legislativy, rozvoje, 

provozu a vzdělávání aj. 
 

VÝHODA 
DLOUHODOBÉ SPOLUPRÁCE 

individuální ceník, klientský program výhod a podpory  
 

FIRMÁM NABÍZÍME 
prezentaci a reklamu (komplexní servis) na všech  
našich akcích s účastí až 2000 volených zástupců 

samospráv za rok  
CENY OD 200 KČ ZA PŘÍMÉ OSLOVENÍ 1 OSOBY  

 

REALIZACE CÍLŮ FIREM 
zvýšení objemu obchodů ve veřejné správě,  
zvýšení důvěry u cílové skupiny, budování  

efektivního marketingu a obchodu 
 

KATALOGY NA ADRESE 
www.regionservis.cz 

 

REGIONSERVIS s.r.o. 
10 LET SPOLUPRÁCE s obcemi a městy 

Perlitová 4, 140 00  Praha 4 
podatelna@regionservis.cz  

tel.: 257 199 616, 724 931 593 
www.regionservis.cz 

Ministerstvo financí hlásí efektivnější dozor nad hazardem 
Ministerstvo financí v pondělí oznámilo výsledky loňské kontrolní činnosti státního dozoru nad 

sázkovými hrami a loteriemi, který vykonává daňová správa. Počet zahájených správních řízení 
(celkem 535) vůči provozovatelům loterií z důvodů porušení platných právních předpisů se v po-
rovnání s rokem 2010 ztrojnásobil. Mezi tři nejčastější provinění provozovatelů patřily: nepřítom-
nost odpovědné osoby; nevyvěšení herních plánů, návštěvního řádu, zákazu vstupu osobám pod  
18 let, neoznačené středisko; provozování bez platného povolení. 

»Nárůst počtu správních řízení umožnila profesionalizace státního dozoru od loňského ledna na 
základě novely zákona o územních finančních orgánech,« komentoval ministr Kalousek. Zatímco 
v předchozích letech vykonávali státní dozor zaměstnanci daňové správy většinou na částečný 
úvazek v souběhu s dalšími aktivitami, vloni došlo k jejich specializaci. Na 14 nově vzniklých 
odděleních státního dozoru finančních úřadů v sídlech krajů vykonává od 1. 1. 2011 státní dozor 
166 pracovníků na plný pracovní úvazek.  

Výše pokut v roce 2010 dosáhla 2,5 milionů korun, vloni přesáhla 10 milionů korun. Z této část-
ky jsou pokuty ve výši asi 7,7 milionů pravomocně uloženy a zbývající část ve výši asi 2,3 milionů 
je před nabytím právní moci.                                                                                                         / t z /  

Co nového kolem reformy financování regionálního školství 
Ve čtvrtek 12. 1. skončila lhůta, dokdy 

mohla Asociace krajů ČR, Svaz měst  
a obcí ČR, Sdružení místních samospráv, 
krajské úřady, CZESCHA, Česká biskup-
ská konference, Sdružení soukromých škol 
Čech Moravy a Slezska a ČMOS a jejich 
prostřednictvím i širší školská veřejnost 
sdělit Ministerstvu školství, mládeže  
a tělovýchovy (MŠMT) své připomínky  
k návrhu reformy financování regionálního 
školství. Nyní ministerstvo připomínky 
vyhodnocuje. Během března by se měly 
zapracovat relevantní návrhy a připomínky 
do koncepčního záměru a v červnu má být 
zveřejněna finální podoba. 

V pondělí 16. 1. představilo MŠMT výsledky odborné diskuse. Zásadní připomínka se týkala 
rychlosti provedení reformy. »Myslím si, že rychlost je důležitá, protože otálení nás dožene do 
katastrofálního stavu v letech následujících. Termíny chceme v první fázi dodržet s tím, že v opod-
statněných případech může někde dojít k přechodnému období,« řekl náměstek ministra Ladislav 
Němec. Druhá připomínka se týkala zásadního rozdílu ve financování základního a středního škol-
ství, další se týkaly fixních parametrů, normativů na jednotlivé obory či víceoborové třídy. 

Podle ministra školství Josefa Dobeše je třeba celý systém financování zjednodušit, snížit počet 
normativů, které si nestanoví kraje, ale určí je ministerstvo a nastavit podmínky tak, aby byly pro 
ředitele škol předvídatelné. MŠMT již dříve oznámilo, že jeho zástupci budou během ledna  
a února cestovat po republice, aby představili své záměry.  

S návrhem koncepce nesouhlasí Asociace krajů ČR, neboť podle vyjádření jejího předsedy Mi-
chala Haška bude v konečném důsledku znamenat prakticky masovou likvidaci základních a od-
borných středních škol. Návrhy jsou zcela v rozporu i s principy reformy veřejné správy, která 
vložila odpovědnost za základní školství městům a obcím a za střední školy krajům; opět centrali-
zují kompetence MŠMT.  

S návrhem MŠMT nesouhlasí ani Sdružení místních samospráv ČR (SMS). Záměr povede podle 
dnešního tiskového prohlášení k likvidaci škol na venkově a výrazně omezí kvalitu a dostupnost 
základního školství. Jednání zástupců SMS ČR s předsedou Asociace krajů Michalem Haškem se 
uskuteční dnes dopoledne. Odpoledne se zástupci obcí zúčastní jednání školského výboru Posla-
necké sněmovny. Ostře proti je rovněž Školská komise Svazu měst a obcí ČR. Konkrétní připo-
mínky na http://www.smocr.cz/cz/oblasti-cinnosti/skolstvi/prohlaseni-k-reforme-financovani-regionalniho-skolstvi.aspx?referrerID=4. 
(Tématu se podrobně věnuje Kauza lednového vydání MO.)                                                         / t z /  

Ilustrační foto: René Volfík 

 

Inzerujte v tematické příloze březnového vydání měsíčníku  
Moderní obec! 

Příloha nazvaná Informační systémy a obce se zaměří mj. na: 
● současný stav elektronizace veřejné správy (e-government) ● informační systémy pro vedení agend místní 

správy ● e-aukce a e-tržiště ● možnosti a prostředky elektronické komunikace obcí s občany 
 

Uzávěrka inzertní části je 17. února 2012, časopis vychází 29. února 2012. 
V případě zájmu využijte níže uvedené kontakty: 

Petr Pfleger, titulový manažer časopisů Moderní obec a Odpady, tel.: 603 198 873, 233 071 403 
e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

http://www.moderniobec.cz
http://www.nadaceokd.cz/granty
http://www.regionservis.cz
mailto:podatelna@regionservis.cz
http://www.regionservis.cz
http://www.smocr.cz/cz/oblasti-cinnosti/skolstvi/prohlaseni-k-reforme-financovani-regionalniho-skolstvi.aspx?referrerID=4
mailto:petr.pfleger@economia.cz


ve svém okolí. Uzávěrka příjmu on-line žá-
dostí je 29. 2. Letošní novinkou je tzv. pokra-
čovací grant. Je určen školám, jejichž projekty 
byly již v minulosti podpořeny, ale v progra-
mu chtějí i nadále pokračovat. Veškeré infor-
mace se nacházejí na webu Nadace Partnerství 
www.nadacepartnerstvi.cz/doprava/na-zelenou  .  

Národní lesnický plán II 2011 
Postupu prací na realizaci Národního lesnic-

kého plánu II 2011 a jeho uplatnění při obhos-
podařování lesů v ČR se bude týkat seminář 
24. 1. Koná se v sálu SILVIE, na generálním 
ředitelství Lesů ČR v Hradci Králové.  

Více informací podá Ing. Karel Vančura, 
tel.: 776 791 401, e-mail: cesles@csvts.cz . 

Klíčové změny v novele k veřejným zakázkám 
Na 24. 1. je v Praze avizován seminář  

s názvem Novela zákona o veřejných zakáz-
kách, který se zaměří na klíčové změny. Zá-
jemcům bude poskytnut přehled zásadních 
změn, které přinese novela zákona o veřejných 
zakázkách s očekávanou účinností od 1. 4. 
2012.  

Seminář provede účastníky nástrahami no-
velizovaného zákona s důrazem na praktické 
aspekty použití jednotlivých instrumentů. 
Zaměří se i na chyby v zadávacím řízení  
a možnosti jejich nápravy. 

Další podrobnosti můžete nalézt na adrese  
http://www.konference.cz/akce/detail-2389-Novela-zakona-o-verejnych-zakazkach/  . 

Šlápněte do pedálů elektrokol 
Celodenní odborný seminář GoPedelec vě-

novaný všemu kolem elektrokol se koná 25. 1. 
ve Žďáru nad Sázavou.  

Více na www.gopedelec.cz . 

Odpovědnost za škodu ve stavebním řízení 
Stejnojmenný odborný seminář se koná  

26. 1. v Praze 9 od 9 do 13 hodin v budově 
TIC ČKD. Přednáší Mgr. Jiřina Bucharová  
z odboru územně a stavebně správního Minis-
terstva pro místní rozvoj. Další informace 
včetně přihlášky na www.studioaxis.cz . 

Regionální turistika střední a severní Moravy 
Výstaviště Flora Olomouc zahajuje letošní 

sezonu výstavou TOURISM EXPO 2012, 
která proběhně 27.–29. 1.  

Návštěvníci zažijí osobitou přehlídku regio-
nálních turistických zajímavostí, památek, 
folkloru, tradic, zvyků a specialit včetně kuli-
nářských. Součástí veletrhu budou také cesto-
vatelské výstavy a besedy.   

Více na www.flora-ol.cz. 

Vybudujte hřiště s podporou ČEZ 
Obce, města a městské části se mohou až do 

31. 1. zapojit do grantového řízení Oranžové 
hřiště a požádat Nadaci ČEZ o příspěvek  
v hodnotě až 1 mil. korun na výstavbu dětské-
ho či sportovního hřiště. 

Žádosti se mohou týkat výstavby nového či 
modernizace stávajícího dětského nebo spor-
tovního hřiště.  

(Pokračování ze stránky 2) Soutěž o titul Historické město roku: Krajská kola už začala 
O titul Historické město roku 2011 se utká 53 měst ze 

všech krajů ČR, která se přihlásila do konce roku 2011 do 
18. ročníku soutěže. Největší boj o finále bude sveden na 
Vysočině a v Královéhradeckém kraji, kde se přihlásilo po 
sedmi městech, naopak v Karlovarském kraji byla podána 
jediná přihláška. Hodnocení soutěže je dvoukolové, od 
tohoto týdne do konce ledna probíhají jednotlivá krajská 
kola. Krajské komise jsou tříčlenné, každý člen zastupuje 
jednoho z vyhlašovatelů soutěže – Sdružení historických 
sídel Čech, Moravy a Slezska, Ministerstvo kultury ČR  
(v komisích jej zastupují územní odborná pracoviště Ná-
rodního památkového ústavu) a Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, které v krajských kolech zastupuje Centrum 
pro regionální rozvoj.  

Hodnocení se provádí na základě návštěvy v přihláše-
ných městech a obcích, vždy společně za celou komisi  
a jednotně podle předem stanoveného protokolu. »Hodnotí 
se péče o památky i ostatní objekty v městských památko-
vých rezervacích či městských památkových zónách, péče 
o obyvatele a návštěvníky, společenský život, finanční 
účast města na obnově památkových objektů, koncepční příprava regenerace a celková péče  
o vzhled města,« přibližuje Ivo Rubík, předseda Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slez-
ska.  

V březnu celostátní komise zúží výběr ze čtrnácti krajských vítězů na tři finalisty a vítěz bude 
vyhlášen v polovině dubna u příležitosti Mezinárodního dne památek a sídel. Zvláštní cenu za péči 
o památkové zóny a rezervace uděluje jednomu z vítězů krajských kol pravidelně také měsíčník 
Moderní obec.                                                                                                                                / t z /  

Rok 2012 ve znamení oslav UNESCO – 20 let, 12 památek, 1 země  
Letošní rok bude pro památky UNESCO ve 
znamení oslav. Spolu s ostatními památkami, 
které jsou zapsány na prestižním Seznamu světo-
vého kulturního a přírodního dědictví, si také 
památky z Čech a Moravy připomenou 40. výro-
čí od podpisu Úmluvy o ochraně světového kul-
turního a přírodního dědictví.  
Českou republiku však v této souvislosti čeká 
ještě jedno velké výročí – letos to bude již 20 let 
od zápisu prvních tří českých památek UNESCO 
na tento prestižní Seznam. Před dvaceti lety byla 
zapsána historická jádra Prahy, Českého Krum-
lova a Telče. Od této doby se podařilo zapsat už 
12 českých a moravských památek UNESCO  
a ČR se stala UNESCO velmocí.  
Svazek obcí České dědictví UNESCO plánuje  

v této souvislosti představit všech 12 památek a to ve srovnávacím stylu v duchu hesla »v takové 
společnosti máme tu čest být«. Jde o to, nalézt ve světě slohově podobné stavby, které jsou v širo-
kém povědomí potenciálních návštěvníků a představit je jako svoje »známější kolegy«, vysvětlila 
Michaela Severová, výkonná ředitelka svazku obcí České dědictví UNESCO.  

Památky UNESCO jsou jedním ze tří nosných témat Agentury CzechTourism pro rok 2012  
i směrem do zahraničí. Slogan její kampaně zní: 2012 – 20 let, 12 památek, 1 země.   

Více informací najdete na www.czech-unesco.cz a www.czechtourism.cz .                              / z r /  

Aby ožila i sídliště u vás ... 
Máte dobrou myšlenku nebo prostě chuť změ-

nit něco na vašem sídlišti? Nadace OKD vyhlási-
la k 13. 1. výzvu pro předkládání žádostí do 
programu Sídliště žije, který se zaměřuje na 
podporu obnovy nebo tvorby veřejných prostran-
ství na sídlištích a současně oživení aktivit míst-
ní komunity. 

Jde o nový grantový program, který propojuje 
komunitní práci se zkvalitňováním prostředí na 
českých, moravských a slezských sídlištích. 
Hlavním cílem je zlepšit mezilidské vztahy  

2/2012                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                                 strana 3 

18.  1 .  2 01 2 

(Pokračování na stránce 4) 

Bazilika sv. Prokopa v Třebíči. Ilustrační foto: archiv 

(Pokračování na stránce 4) 

Starosta Znojma Zbyšek Kaššai loni na 
Pražském hradě s oceněním pro Histo-
rické město roku 2010.       Foto: R. Miča 

K úvodnímu happeningu »Sídliště žije« bylo vy-
bráno sídliště Karviná–Hranice.  Foto: Nadace OKD 

http://www.nadacepartnerstvi.cz/doprava/na-zelenou
mailto:cesles@csvts.cz
http://www.konference.cz/akce/detail-2389-Novela-zakona-o-verejnych-zakazkach/
http://www.gopedelec.cz
http://www.studioaxis.cz
http://www.flora-ol.cz
http://www.czech-unesco.cz
http://www.czechtourism.cz
http://www.moderniobec.cz


MODERNÍ OBEC – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod  
ISSN 1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Ivan Ryšavý, pověřen vedením redakce, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Simona Dvořáčková, 
redaktorka, tel.: 233 071 491, simona.dvorackova@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471,  
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz . © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu.  
Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

v dané lokalitě díky společné práci na konkrétním projektu, který zároveň povede ke zvýšení úrov-
ně veřejných prostranství. Výsledkem, u něhož je klíčová vůle, aktivita a motivace místního oby-
vatelstva, tak může být například parčík, prostor pro venčení psů, sportovní hřiště, klubovna pro 
maminky s dětmi nebo odpočinkové místo pro všechny bez ohledu na generační rozdíly. 

Obce či jejich spolky, jako jedni z oprávněných žadatelů, nemusí mít obavy z toho, že nemají 
připravený »hotový« projekt – výběrové řízení probíhá ve dvou kolech. V tomto prvním kole stačí 
do 24. 2. předložit pouze projektový záměr. Pokud bude vybrán, pracovníci nadace i odborníci na 
zapojování veřejnosti a úpravu veřejných prostor pomohou s rozpracováním záměru. 

Veškeré informace o podmínkách grantového řízení najdete v dokumentech na webové adrese 
http://sidlistezije.cz . V případě dotazů můžete kontaktovat Lenku Ehlerovou na e-mailu  
ehlerova@nadaceokd.cz nebo na telefonu 596 262 123.                                                               / z r /  

Plzeňský kraj a ELEKTROWIN ušetřily 880 tisíc litrů ropy 
V rámci spolupráce Plzeňského kraje s kolektivním systémem ELEKTROWIN na projektu In-

tenzifikace zpětného odběru elektrozařízení a odděleného sběru elektroodpadu dokázali obyvatelé 
kraje vloni odevzdat k recyklaci 1500 tun vysloužilých elektrospotřebičů. Tím se podařilo ušetřit 
až 9,1 milionů kWh elektřiny a 880 tisíc litrů ropy. »Pro lepší představu je to tak, že každý obyva-
tel našeho kraje loni v průměru odevzdal 2,6 kilogramů elektroodpadu,« řekl Petr Smutný, radní 
Plzeňského kraje pro oblast životního pro-
středí a zemědělství. 

Největší podíl již tradičně tvořila chladící 
zařízení. Češi jsou v jejich recyklaci pátí 
nejlepší v Evropě. Ve zpětném odběru 
drobných spotřebičů za Evropou zaostává-
me. »Přístroje typu holicích strojků a fénů 
bohužel stále více než třetina obyvatel vy-
hazuje do kontejnerů na směsný odpad,« 
vysvětluje Roman Tvrzník, generální ředi-
tel kolektivního systému ELEKTROWIN.  

Svou roli na skvělých výsledcích sběru 
elektroodpadu v Plzeňském kraji hrají také 
tzv. WINTEJNERy. Tyto velkoobjemové 
kontejnery umožňují občanům odkládat např. chladničky, pračky, sekačky, ale i drobná elektrozaří-
zení typu vrtaček, brusek, holicích strojků apod. Spotřebiče jsou do doby jejich odvozu k recyklaci 
chráněny proti demontáži i krádeži.  

»Další možnost, jak se zbavit vysloužilých elektrospotřebičů, měli občané Plzeňského kraje díky 
Putujícímu kontejneru. Ten v loňském roce navštívil celkem 4 mikroregiony a 106 tisícům obyva-
tel tak pomohl s ekologickou recyklací především v místech, kde nemají vlastní sběrný dvůr,« 
uvedl Petr Smutný. 

K významným a úspěšným projektům systému ELEKTROWIN patří Recyklační hlídka, jejímž 
cílem je na základních a středních školách učit děti zábavnou formou o nezbytnosti recyklace vy-
sloužilých elektrospotřebičů. Plzeňský kraj navštívila Recyklační hlídka již třikrát a sice Gymnázi-
um Stříbro, 28. ZŠ Plzeň a Základní školu Ejpovice (viz foto). V dalším pololetí se chystá do Že-
lezné Rudy, do Úterý a Přimdy. Po čtyřech měsících od svého startu si už stačila vydobýt dobré 
jméno jak u žáků, tak u učitelů.                                                                                                    / t z /  

Soutěž »Objevte Norsko v Česku a vyhrajte« pokračuje 
Chcete se vydat po losích a trolích stezkách v Norsku a přitom objevit mnoho neznámých míst  

v České republice? Díky stále probíhající geocachingové soutěži »Objevte Norsko v Česku a vy-
hrajte« se vám to může podařit. Stačí objet šest míst v různých koutech ČR a můžete vyhrát pobyt 
na horské chatě v Norsku nebo lososa. Soutěž, kterou pořádá Ministerstvo financí ve spolupráci  
s Velvyslanectvím Norského království, začala v září a je prodloužena až do konce března.  

»Cílem soutěže je nabídnout lidem netradiční výlety po celém Česku. Zúčastnit se mohou ti, co 
nemají s geocachingem žádné zkušenosti i ostřílení příznivci této hry,« říká náměstek ministra 
financí Tomáš Zídek.  

V rámci soutěže je v různých koutech ČR umístěno šest »kešek« a v nich ukryta písmenka a 
čísla, jež určují jejich pořadí ve výherním slově. Kdo slovo složí, pošle ho na e-mail:  
soutez-norsko@mfcr.cz. A kam musejí soutěžící vyrazit? Do Muzea silnic ve Vikýřovicích u Šum-
perka, do kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Vranově nad Dyjí, dolu Michal v Michálkovicích, 
do Valče ke kostelu a sloupu Nejsvětější Trojice, do Husitského muzea v Táboře a do NP České 
Švýcarsko. Na rozvoj  těchto památek přispěly Finanční mechanismy EHP/Norska 2004–2009 
(tzv. Norské fondy). Více na www.eeagrants.cz .                                                                           / z r /  

(Pokračování ze stránky 3) 

2/2012                                                                    http://www.moderniobec.cz                                                             strana 4 

18.  1 .  2 01 2 

Přijímány jsou pouze žádosti v elektronické 
podobě. Aktuální informace, pravidla a formu-
láře ke grantovému řízení Oranžové hřiště 
jsou k dispozici na webových stránkách  
www.nadacecez.cz/cs/granty/vyhlasene-grantove-rizeni-pro-projekt-oranzove-hriste.html . 

Labská stezka a Cyklostezka Ploučnice  
se představují 

Vstupní konference k projektům »Labská 
stezka č. 2 – etapa 2« a »Cyklostezka Ploučni-
ce« proběhne 1. 2. na Krajském úřadu Ústec-
kého kraje. Zazní mj. tato témata: Budování 
páteřních cyklistických tras v Ústeckém kraji, 
marketingové aktivity v ČR a SRN, Česko 
jede a dákové cyklotrasy v Ústeckém kraji. 
Podrobněji na www.cyklostrategie.cz . 

O kontrolních prohlídkách stavebním úřadem 
Seminář na dané téma se uskuteční 1. 3.  

v Praze. Seznámí zájemce s kontrolními pro-
hlídkami stavby podle stavebního zákona  
č. 183/2006 Sb., a dále s povinnostmi účastní-
ků výstavby, podklady pro provádění kontrol-
ních prohlídek, pravomocemi stavebního úřa-
du při kontrolních prohlídkách, chybami na 
úrovni projektování, realizace, údržby, užívání 
atd. Program a on-line přihlášku najdete na 
www.studioaxis.cz . 

Prodloužena výzva v programu Nemovitosti  
Dne 4. 1. bylo vyhlášeno prodloužení  

II. Výzvy v programu Nemovitosti (v rámci 
OP Podnikání a inovace). Obce mohou před-
kládat žádosti od 1. 3. prostřednictvím inter-
netové aplikace eAccount.  

Celková alokace pro Výzvu je 1 mld. Kč. 
Podporuje vznik a rozvoj podnikatelských 
nemovitostí včetně související infrastruktury  
a přispívá ke vzniku funkčního trhu nemovi-
tostí a ke zlepšení investičního a životního 
prostředí v České republice.  

Text Výzvy i všechny přílohy jsou zveřejně-
ny na stránkách Ministerstva průmyslu a ob-
chodu www.mpo.cz a agentury CzechInvest 
www.czechinvest.org . 

Podporuje váš úřad zdraví svých zaměstnanců? 
V případě, že se v této oblasti máte čím 

pochlubit, můžete se až do 31. 3. 2012 přihlá-
sit do soutěže s příznačným názvem Podnik 
podporující zdraví. 

Soutěž organizuje Státní zdravotní ústav pod 
záštitou Ministerstva zdravotnictví a je určena 
soukromému i veřejnému sektoru. Účastníky 
soutěže hodnotí odborná komise z pohledu 
povinné péče, která vyplývá z legislativy a dá-
le z nadstavbové péče, která zahrnuje opatření 
na podporu zdraví na pracovišti.  

Oceněné organizace získají na tři roky titul 
Podnik podporující zdraví I., II. nebo  
III. stupně podle počtu získaných bodů. 

Více informací mohou zájemci nalézt na  
www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/soutez-o-titul-podnik-podporujici-zdravi-roku-2012  . 

(Pokračování ze stránky 3) 

Ilustrační foto: archiv 

http://moderniobec.ihned.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:simona.dvorackova@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://sidlistezije.cz
mailto:ehlerova@nadaceokd.cz
mailto:soutez-norsko@mfcr.cz
http://www.eeagrants.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.nadacecez.cz/cs/granty/vyhlasene-grantove-rizeni-pro-projekt-oranzove-hriste.html
http://www.cyklostrategie.cz
http://www.studioaxis.cz
http://www.mpo.cz
http://www.czechinvest.org
http://www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/soutez-o-titul-podnik-podporujici-zdravi-roku-2012

